
LICEO SCIENTIFICO STATALE ‘‘LORENZO RESPIGHI’’ 
P i a z z a l e  G e n o v a ,  1  –  2 9 1 2 1  P i a c e n z a  |  T .  0 5 2 3 - 3 2 5 8 3 5  

w w w . l i c e o r e s p i g h i . e d u . i t  -  s e g r e t e r i a @ l i c e o r e s p i g h i . i t  
p c p s 0 2 0 0 0 t @ p e c . i s t r u z i o n e . i t  -  C o d .  F i s c .  8 0 0 0 8 2 1 0 3 3 0  

 
 

 

Prot.n. (vedi segnatura)                      Piacenza,  20 febbraio 2025 
 

All’Albo on-line dell’Istituto  
Nella sezione Amministrazione Trasparente 

 
Decisione a contrarre per affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa diretta, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023. 
 

 
VISTO   il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Nuovo Regolamento di contabilità delle  

scuole” recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. Sostituisce 
quello in vigore dal 2001(Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre 2018);  

 
VISTO    il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici”; 
 
RITENUTO  che il Dirigente Scolastico, Elisabetta Ghiretti, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’Art. 15 del 
Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3;  

 
DISPONE CHE, 

 
VISTO  che l’art. 17 del D. Lgs. N. 36/2023 prima dell’avvio dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

con apposito atto, adottano la decisone di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025; 
 
VISTO  il Regolamento dell’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 7 del 

09/02/2022; 
 
CONSTATATA  la richiesta pervenuta dai docenti di questo Istituto di procedere alla prenotazione del Viaggio 

di istruzione in FIRENZE con partenza il giorno 6 marzo 2025 e rientro il 7 marzo 2025 
per complessivi n. 24 partecipanti (n. 22 alunni + n. 2 docenti accompagnatori); 

 
 
PRECISATO   che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività didattica; 
 
VISTO  che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche dei prodotti e servizi 

corrispondenti al fabbisogno;   
 
APPURATO      che l’Art. n. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’Art. 14 dispone 

che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavoro di importo inferiore a € 150.00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuali tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi o servizi di ingegneria e architettura 
di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuali tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per ilavori) e b) (per i 

servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e 
stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal 

PCPS02000T_Protocollo 0001994/2025 del 20/02/2025



Pag. 2/3 

RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 
l’ottimizzazione della procedura”; 

 
RITENUTO  di affidare il servizio di cui all’oggetto mediante affidamento diretto tramite Trattativa Diretta 

su MEPA all’ Agenzia  Viaggi dello Zodiaco Via Manfredi n. 12 - Piacenza; 
 
 
VISTO   la trattativa diretta n. 5035848 del 24/01/2025; 
 
VISTO   l’offerta pervenuta n. 2054232 del 29/01/2025; 
 
PRESO ATTO  che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della 

scuola; 
 
VISTA  la disponibilità di bilancio; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la  
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto 

tramite Trattativa Diretta dei seguenti servizi: 
 

DESCRIZIONE 
 
 

                                      FIRENZE 
                  DAL 6/03/2025 AL 7/03/2025 

 
Di predisporre il documento di stipula con il seguente operatore economico: Viaggi dello Zodiaco Via  
Manfredi n. 12 - Piacenza ; per un importo pari ad €. 2.970,00 (€. duemilanovecentosettanta/00) 
esente IVA. C.I.G.B5AE577388; 
 Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di Fattura elettronica;   
 Di disporre che per il versamento dell’iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 

629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n.190 cd. Legge di stabilità 2015 (dello split-payment);   
 Di assumere appositi impegni di spesa, per una somma complessiva pari ad €.2.970,00 (€.  
duemilanovecentosettanta/00) esente IVA.da imputare all’Attività A05/1 del Predisponendo Programma 
Annuale 2025;  
 Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di €.2.970,00 (€. 

duemilanovecentosettanta/00); 
 Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di 

cui al comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto, non è stata richiesta:  

o garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), in 
considerazione delle condizioni di solidità economica e affidabilità; 

 Di nominare la Prof.ssa Elisabetta Ghiretti, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 
36/2023. 

 Di disporre che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
 



Pag. 3/3 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Elisabetta Ghiretti 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
        del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 


		2025-02-20T16:11:46+0100
	GHRLBT71D47G337J




